(văn hóa Hồng Lam xứ Nghệ và văn hóa Kinh Bắc). Một gia đình “đanh gia” như thế chắc chắn là yếu tố quan trọng hun đúc nên phẩm chất hơn người của Nguyễn Du.

Năm 1803 Nguyễn Du được triều đình nhà Nguyễn cử làm chánh sứ nhà Thanh, được trực tiếp trải nghiệm và chiêm nghiệm văn hóa Trung Hoa. Năm Ất Sửu 1805 Nguyễn Du được thăng Đông các Đại học sĩ, hàm ngũ phẩm vào nhận chức ở kinh đô Phú Xuân và tất nhiên ở chốn kinh đô Huế ông sẽ chịu ảnh hưởng của văn hóa Huế.

Bên cạnh đó, văn hóa Thăng Long có vai trò quan trọng nhất định trong việc hình thành nên con người nhân văn Tố Như cùng những tư tưởng của ông.